



Proposta de Preços Unitários – Ouvidor – GO
Pregão Presencial Nº007/2019 – Processo Nº4.421/2019

Razão Social: LCP Serviços Ambientais Eirelli – EPP **Nome Fantasia:** Cuesta Ambiental **CNPJ:** 13.473.537/0001-10
Insc. Estadual: 224.086.635.111 **Insc. Municipal:** 457905 **Endereço:** Rua Doutor Jaguaribe, 482, Vila Nossa Senhora de Fátima,
Botucatu – SP CEP: 18.608-155 **Telefone 1:** 14 3354 7610 **Celular:** 14 99718 9016 **Conta Corrente:** 9034-4
Website: www.grupocuesta.com.br **E-mail:** lpbtu@hotmail.com **Banco:** Banco do Brasil **Agência:** 4523-3

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de limpeza urbana.

Valor mensal: R\$238.363,91
Duzentos e trinta e oito mil, seiscentos e sessenta e três reais e noventa e um centavos
Valor global: R\$2.860.367,02
Dois milhões, oitocentos e sessenta mil, trezentos e sessenta e sete reais e dois centavos.

Prazo de execução e condições de pagamento conforme o edital.
A empresa declara ter lido o edital de pregão presencial supramencionado e estar de acordo com todos os termos e condições estipulados.

Os preços contemplam todas as despesas diretas e indiretas
Proposta válida por 90 dias a contar da abertura dos envelopes.
Botucatu, 18 de julho de 2019

(Handwritten mark)

(Handwritten mark)

(Large handwritten signature)

Vinicius Ferencile
Procurador

(Handwritten initials: mp + j)

(Handwritten signature)

(Handwritten mark: 01)

LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI –EPP

CNPJ 13.473.537/0001-10
CEP 18.608-155 Fone: 14 3361-1011
Rua Doutor Jaguaribe, 482 – Vila Nossa Sr.a de Fátima - Botucatu –SP
E-mail: lpbtu@hotmail.com www.cuestaambiental.com.br



À Prefeitura Municipal de Ouvidor – GO
Edital de Pregão Presencial Nº007/2019
Processo Nº4.421/2019

DECLARAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES A PROPOSTA DE PREÇOS

LCP Serviços Ambientais Eirelli EPP, estabelecida a Rua Dr. Jaguaribe nº. 482, bairro Vila Nossa Senhora de Fátima, no município de Botucatu, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 13.473.537/0001-10, Inscrição Estadual nº. 224.086.635.111, neste ato representado por seu procurador, Sr. Vinícius Ferencile, portador da Cédula de Identidade RG nº.37.427.736-9 , inscrito no CPF sob o nº. 410.943.128-00, no uso de suas atribuições legais, DECLARA, sob as penas da Lei e após ter apreciado o município com proposta de preços unitários que segue apensado a este documento:

- Que nos preços ofertados consideram-se incluídas todas as despesas, inclusive as de escritório, expediente, seguros, fornecimento de mão-de-obra, materiais, máquinas e equipamentos necessários, tributos, encargos de leis sociais e quaisquer outras despesas acessórias e necessárias não especificadas neste edital, relativas ao objeto desta licitação, sendo de exclusiva responsabilidade da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob a alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
- Que temos capacidade técnica profissional, operacional e disponibilidade de equipe e equipamentos a fins de executar de maneira plena e integra o objeto da presente licitação.
- Que nos comprometemos – caso vencedoras do certame – a comparecer na Prefeitura Municipal de Ouvidor – GO dentro do prazo estabelecido no edital para assinatura do termo de contrato;

Botucatu, 25 de julho de 2019

Vinícius Ferencile

RG 37.427.736-9

CPF 410.943.128-00

LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI

CNPJ 13.473.537/0001-10

LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI

CNPJ 13.473.537/0001-10

CEP 18.608-155 Fone: 14 3354 7610 ou 14 3882 1090

Rua Doutor Jaguaribe, 482 – Vila Nossa Sr.a de Fátima - Botucatu –SP

lcptu@hotmail.com ou www.cuestaambiental.com.br

Handwritten notes and signatures:
d2
mpf @ 3
J



PREFEITURA MUNICIPAL DE OUVIDOR
Planilha para Proposta do Pregão Nº 07/2019
Processo Número: 4421/2019
Data da Sessão: 16/08/2019, AS 08:30h

CNPJ: 13.473.537/0001-10

| Item | Unidade | Qtidade | Descrição do Produto | Especificação do Produto | Marca Proposta | Valor Unitário | Total | Item Exclusivo para ME/EPP? |
|------|---------|---------|---|--------------------------|----------------|----------------|-------------------------|-----------------------------|
| 1 | Unid | 12 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA VARRIÇÃO, COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS, COLETA DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO, CAPINA, ROÇAGEM, PINTURA DE MEIO FIO, E COLTA DE ENTULHOS E DO PERÍMETRO URBANO. | conforme edital | Serviço | R\$ 238.363,92 | R\$ 2.860.367,04 | Não |
| | | | | | | TOTAL | R\$ 2.860.367,04 | |

LCB Serviços Ambientais Lda
CNPJ: 13.473.537/0001-10
Município: Araruama - RN

Handwritten signatures and initials in blue ink.



LCP Serviços Ambientais Eireli
Rua Dr. Jaguaribe, 482 - Vila Nossa Sr.a de Fátima - Botucatu/SP
Fone 14 3882 3910 ou 14 3354 7610
E-mail: lcpbtu@hotmail.com
www.cuestaambiental.com.br

| SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA | | | | | | |
|--|------------------------------------|-----------|---------------------|----------------|----------------|------------------------|
| PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS | | | | | | |
| OUVIDOR - GOIÁS | | | | | | |
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANTIDADE (MENSAL) | PREÇO UNITÁRIO | VALOR MENSAL | VALOR TOTAL (12 MESES) |
| 1 | VARRIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS | KM / EIXO | 893,03 | R\$ 146,31 | R\$ 130.657,61 | R\$ 1.567.891,28 |
| 2 | COLETA DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO | EQUIPE | 1,00 | R\$ 19.999,06 | R\$ 19.999,06 | R\$ 239.988,76 |
| 3 | COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS | TON | 234,09 | R\$ 157,59 | R\$ 36.890,67 | R\$ 442.688,08 |
| 4 | CAPINA, ROCAGEM E PODA DE ÁRVORES | EQUIPE | 1,00 | R\$ 10.308,42 | R\$ 10.308,42 | R\$ 123.701,00 |
| 5 | PINTURA DE MEIO FIO | EQUIPE | 1,00 | R\$ 11.495,09 | R\$ 11.495,09 | R\$ 137.941,10 |
| 6 | COLETA DE ENTULHOS | EQUIPE | 1,00 | R\$ 29.013,07 | R\$ 29.013,07 | R\$ 348.156,80 |
| VALOR TOTAL: | | | | | | R\$ 2.860.367,02 |

Botucatu, 15 de agosto de 2019

Vinícius Ferencile
CPF 410.943.128-00

Gerente Comercial e Diretor de Operações e Planejamento
LCP Serviços Ambientais Eireli

04

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top right and several smaller ones below.



| Item | Descrição | Percentual |
|---------------------|----------------------|---------------|
| A | Custos Indiretos | 2,65 |
| A.1 | Administração Geral | 2 |
| A.2 | Garantia de Seguros | 0,15 |
| A.3 | Riscos | 0,5 |
| B | Tributos | 5,65 |
| B.1 | Cofins | 3 |
| B.2 | PIS/PASEP | 0,65 |
| B.3 | ISSQN | 2 |
| B.4 | CPRB | 0 |
| C | Despesas Financeiras | 0,5 |
| D | Lucro | 2 |
| Total de BDI | | 12,00% |

LCP Serviços Ambientais Ltda-EMP
 CPF: 410.943.122-00
 Vinícius Ferencic - Procurador

12,00%
 05

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'A' and several illegible marks.

COLETA DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS

OUVIDOR - GOIÁS

| FUNÇÃO: VARREDOR | | TURNO: DIURNO | | | |
|---|-------|---------------|--------------|-------------|------------|
| SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS | | | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL | |
| SALARIO GARI VARREDOR | R\$ | 1,00 | R\$ 1.018,00 | R\$ | 1.018,00 |
| INSALUBRIDADE GARI VARREDOR | VB | 20,00% | R\$ 1.018,00 | R\$ | 203,60 |
| ADICIONAL NOTURNO | VB | 0,00 | R\$ 1.018,00 | R\$ | 0,00 |
| VALE-ALIMENTAÇÃO | VB | 1,00 | R\$ 301,84 | R\$ | 301,84 |
| SEGURO DE VIDA COLETIVO | R\$ | 1,00 | R\$ 25,00 | R\$ | 25,00 |
| AMPARO FAMILIAR | R\$ | 1,00 | R\$ 6,00 | R\$ | 6,00 |
| GRATIFICAÇÃO | R\$ | 1,00 | R\$ 90,00 | R\$ | 90,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS | VB | 78,57% | R\$ 1.221,60 | R\$ | 959,81 |
| UNIFORME / EPI'S | | | | | |
| CALÇA (6 POR ANO) | UNID. | 0,50 | R\$ 25,00 | R\$ | 12,50 |
| CAMISA (6 POR ANO) | UNID. | 0,50 | R\$ 18,00 | R\$ | 9,00 |
| BONÉ (3 POR ANO) | UNID. | 0,25 | R\$ 7,00 | R\$ | 1,75 |
| BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO) | UNID. | 0,4167 | R\$ 30,00 | R\$ | 12,50 |
| CAPA DE CHUVA (03 POR ANO) | UNID. | 0,25 | R\$ 8,00 | R\$ | 2,00 |
| PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS) | UNID. | 0,0833 | R\$ 14,00 | R\$ | 1,17 |
| LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS) | UNID. | 2,00 | R\$ 3,20 | R\$ | 6,40 |
| INSUMOS | | | | | |
| SACOS PLÁSTICOS (100 L) MALAS DE SACOS (10 SACOS POR DIA DE | MALA | 2,53 | R\$ 32,44 | R\$ | 82,07 |
| VASSOURÃO (8 POR ANO) | UNID. | 0,6667 | R\$ 17,78 | R\$ | 11,85 |
| CARRINHO TIPO LUTOCAR (CONSIDERANDO VIDA ÚTIL DE 18 | UNID. | 0,0556 | R\$ 713,85 | R\$ | 39,69 |
| CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO | | | | R\$ | 2.783,19 |
| QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS | | | | | 38,00 |
| SUB TOTAL | | | | R\$ | 105.761,05 |
| FUNÇÃO: CHEFE DE SERVIÇO DE LIMPEZA | | TURNO: DIURNO | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL | |
| SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS | | | | | |
| SALARIO FISCAL | R\$ | 1,0000 | R\$ 2.284,13 | R\$ | 2.284,13 |
| INSALUBRIDADE FISCAL | VB | 0,00% | R\$ 2.284,13 | R\$ | 0,00 |
| ADICIONAL NOTURNO | VB | 0,0000 | R\$ 2.284,13 | R\$ | 0,00 |
| VALE-ALIMENTAÇÃO | VB | 1,0000 | R\$ 301,84 | R\$ | 301,84 |
| SEGURO DE VIDA COLETIVO | R\$ | 1,0000 | R\$ 25,00 | R\$ | 25,00 |
| AMPARO FAMILIAR | R\$ | 1,0000 | R\$ 6,00 | R\$ | 6,00 |
| GRATIFICAÇÃO | R\$ | 1,0000 | R\$ 90,00 | R\$ | 90,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS | VB | 78,57% | R\$ 1.568,67 | R\$ | 1.232,50 |
| UNIFORME / EPI'S | | | | | |
| CALÇA (6 POR ANO) | UNID. | 0,5000 | R\$ 25,00 | R\$ | 12,50 |
| CAMISA (6 POR ANO) | UNID. | 0,5000 | R\$ 18,00 | R\$ | 9,00 |
| BONÉ (3 POR ANO) | UNID. | 0,2500 | R\$ 7,00 | R\$ | 1,75 |
| BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO) | UNID. | 0,4167 | R\$ 30,00 | R\$ | 12,50 |
| CAPA DE CHUVA (03 POR ANO) | UNID. | 0,2500 | R\$ 8,00 | R\$ | 2,00 |
| PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS) | UNID. | 0,0833 | R\$ 14,00 | R\$ | 1,17 |
| CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO | | | | R\$ | 3.978,39 |
| QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS | | | | | 1,00 |
| SUB TOTAL | | | | R\$ | 3.978,39 |
| FUNÇÃO: MOTORISTA | | TURNO: DIURNO | | | |
| SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS | | | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL | |

LCP Serviços Ambientais Eirela EPP
 CPF: 410.943.128-00
 Vinicius Ferencile - Procurador

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

| | | | | | | |
|---|-------|------------|-------------|-----------|-------------|------------|
| SALARIO MOTORISTA | R\$ | 1,0000 | R\$ | 1.834,88 | R\$ | 1.834,88 |
| INSALUBRIDADE | VB | 0,00% | R\$ | 1.834,88 | R\$ | 0,00 |
| ADICIONAL NOTURNO | VB | 0,0000 | R\$ | 1.834,88 | R\$ | 0,00 |
| VALE-ALIMENTAÇÃO | VB | 1,0000 | R\$ | 521,62 | R\$ | 521,62 |
| SEGURO DE VIDA COLETIVO | R\$ | 1,0000 | R\$ | 25,00 | R\$ | 25,00 |
| AMPARO FAMILIAR | R\$ | 1,0000 | R\$ | 6,00 | R\$ | 6,00 |
| GRATIFICAÇÃO | R\$ | 1,0000 | R\$ | 90,00 | R\$ | 90,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS | VB | 78,57% | R\$ | 1.657,84 | R\$ | 1.302,56 |
| UNIFORME / EPI'S | | | | | | |
| CALÇA (6 POR ANO) | UNID. | 0,5000 | R\$ | 25,00 | R\$ | 12,50 |
| CAMISA (6 POR ANO) | UNID. | 0,5000 | R\$ | 18,00 | R\$ | 9,00 |
| BONÉ (3 POR ANO) | UNID. | 0,2500 | R\$ | 7,00 | R\$ | 1,75 |
| BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO) | UNID. | 0,4167 | R\$ | 30,00 | R\$ | 12,50 |
| CAPA DE CHUVA (03 POR ANO) | UNID. | 0,2500 | R\$ | 8,00 | R\$ | 2,00 |
| PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS) | UNID. | 0,0833 | R\$ | 14,00 | R\$ | 1,17 |
| LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS) | UNID. | 2,0000 | R\$ | 3,20 | R\$ | 6,40 |
| CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO | | | | | R\$ | 3.825,38 |
| QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS | | | | | | 1,00 |
| SUB TOTAL | | | | | R\$ | 3.825,38 |
| KOMBI STANDARD 1.4 MI TOTAL FLEX 8V 2014 OU EQUIVALENTE | | | | | | |
| CONSUMO DE COMBUSTIVEL TRANSPORTE | | | | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | | | | QUANT./MÊS | |
| DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE | KM | | | | 35,3676 | |
| DIAS DE TRABALHO | DIAS | | | | 25,25 | |
| DISTANCIA PERCORRIDA MÊS | KM | | | | 893,03 | |
| CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L) | KM/L | | | | 0,250 | |
| CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS | LT | | | | 223,258 | |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO | | | | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | | | | QUANT./MÊS | |
| VIDA UTIL | MESES | | | | 48,00 | |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | | | | 1,00 | |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | MESES | | | | 48,00 | |
| VALOR RESIDUAL | % | | | | 20,00% | |
| PERCENTUAL A DEPRECIAR | % | | | | 80,00% | |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO MENSAL | % | | | | 1,667% | |
| TAXA DE REMUNERAÇÃO | | | | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | | | | QUANT./MÊS | |
| VIDA UTIL | ANOS | | | | 4,00 | |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | | | | 1,00 | |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | ANOS | | | | 4,00 | |
| VALOR VEICULO | R\$ | | R\$ | 36.131,00 | | |
| TAXA DE JUROS SELIC MENSAL | % | | | | 1,05% | |
| VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL | R\$ | | | | | R\$ 379,38 |
| CUSTO DE MANUTENÇÃO | | | | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | | | | QUANT./MÊS | |
| VIDA UTIL | ANOS | | | | 4,00 | |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | | | | 1,00 | |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | ANOS | | | | 4,00 | |
| VALOR VEICULO | R\$ | | R\$ | 36.131,00 | | |
| COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO | COEF | | | | 0,80 | |
| VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL | R\$ | | R\$ | 603,39 | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS | PREÇO UNIT. | | PREÇO TOTAL | |
| VALOR TABELA FIPE | VB | | R\$ | 36.131,00 | R\$ | - |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO | VB | 1,67% | R\$ | 36.131,00 | R\$ | 603,39 |
| SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES) | VB | 0,333% | R\$ | 36.131,00 | R\$ | 120,32 |

07

3 MP +

LCP Serviços Ambientais Eireli-EPP
 CPF: 410.943.128-00
 Vinicius Feremile - Procurador

| | | | | | | |
|---|-------|--------|-----|-----------|-----|------------|
| REMUNERAÇÃO DE CAPITAL | VB | 1% | R\$ | 36.131,00 | R\$ | 361,31 |
| JUROS | VB | 1,05% | R\$ | 36.131,00 | R\$ | 379,38 |
| PNEUS | VB | 0,20% | R\$ | 36.131,00 | R\$ | 72,26 |
| DPVAT (R\$ 66,66 / 12 MESES) | VB | 0,0833 | R\$ | 66,66 | R\$ | 5,55 |
| IPVA (1,25% / 12 MESES) | VB | 0,104% | R\$ | 36.131,00 | R\$ | 37,58 |
| ÓLEO DIESEL | LITRO | 223,26 | R\$ | 3,25 | R\$ | 725,59 |
| LUBRIFICANTES E GRAXAS | VB | 1,00 | R\$ | 125,00 | R\$ | 125,00 |
| LAVAGENS | VB | 4,00 | R\$ | 15,00 | R\$ | 60,00 |
| MANUTENÇÃO | VB | 1,67% | R\$ | 36.131,00 | R\$ | 603,39 |
| CUSTO MENSAL POR VEÍCULO | | | | | R\$ | 3.093,76 |
| QUANTIDADE DE VEÍCULOS | | | | | | 1,00 |
| CUSTO TOTAL POR KOMBI STANDARD 1.4 MI TOTAL FLEX 8V 2014 OU EQUIVALENTE | | | | | R\$ | 3.093,76 |
| | | | | | | |
| CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS | | | | | R\$ | 113.564,82 |
| CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS | | | | | R\$ | 3.093,76 |
| SUB TOTAL | | | | | R\$ | 116.658,58 |
| BDI = 12% | | | | | R\$ | 13.999,03 |
| VALOR TOTAL DE VARRIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS | | | | | R\$ | 130.657,61 |
| | | | | | | |

LCP Serviços Ambientais Eireli-SP
 CPF: 4110345.128-00
 Vinicius Ferreira - Procurador

08

f l
 mf @ S
 S

COLETA DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO
PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS
OUVIDOR - GOIÁS

| FUNÇÃO: GARI COLETOR | | TURNO: DIURNO | | |
|---------------------------------------|-------|---------------|--------------|--------------|
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS | | | | |
| SALARIO GARI COLETOR DE LIXO | R\$ | 1,0000 | R\$ 1.018,00 | R\$ 1.018,00 |
| INSALUBRIDADE GARI COLETOR DE LIXO | Vb | 40% | R\$ 1.018,00 | R\$ 407,20 |
| ADICIONAL NOTURNO | Vb | 0,0000 | R\$ 1.018,00 | R\$ 0,00 |
| VALE-ALIMENTAÇÃO | Vb | 1,0000 | R\$ 301,84 | R\$ 301,84 |
| SEGURO DE VIDA COLETIVO | R\$ | 1,0000 | R\$ 25,00 | R\$ 25,00 |
| AMPARO FAMILIAR | R\$ | 1,0000 | R\$ 6,00 | R\$ 6,00 |
| GRATIFICAÇÃO | R\$ | 1,0000 | R\$ 90,00 | R\$ 90,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS | Vb | 78,57% | R\$ 1.520,16 | R\$ 1.194,39 |
| UNIFORME / EPI'S | | | | |
| CALÇA (6 POR ANO) | UND. | 0,5000 | R\$ 25,00 | R\$ 12,50 |
| CAMISA (6 POR ANO) | UND. | 0,5000 | R\$ 18,00 | R\$ 9,00 |
| BONÉ (3 POR ANO) | UND. | 0,2500 | R\$ 7,00 | R\$ 1,75 |
| BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO) | UND. | 0,4167 | R\$ 30,00 | R\$ 12,50 |
| CAPA DE CHUVA (03 POR ANO) | UND. | 0,2500 | R\$ 8,00 | R\$ 2,00 |
| PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS) | UND. | 0,0833 | R\$ 14,00 | R\$ 1,17 |
| LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS) | UND. | 2,0000 | R\$ 3,20 | R\$ 6,40 |

| | | |
|------------------------------|--|--------------|
| CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO | | R\$ 3.087,75 |
| QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS | | 3,00 |
| SUB TOTAL | | R\$ 9.263,24 |

| FUNÇÃO: MOTORISTA | | TURNO: DIURNO | | |
|---------------------------------------|-------|---------------|--------------|--------------|
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS | | | | |
| SALARIO MOTORISTA | R\$ | 1,0000 | R\$ 1.834,88 | R\$ 1.834,88 |
| INSALUBRIDADE | VB | 0,00% | R\$ 1.834,88 | R\$ 0,00 |
| ADICIONAL NOTURNO | VB | 0,0000 | R\$ 1.834,88 | R\$ 0,00 |
| VALE-ALIMENTAÇÃO | VB | 1,0000 | R\$ 521,62 | R\$ 521,62 |
| SEGURO DE VIDA COLETIVO | R\$ | 1,0000 | R\$ 25,00 | R\$ 25,00 |
| AMPARO FAMILIAR | R\$ | 1,0000 | R\$ 6,00 | R\$ 6,00 |
| GRATIFICAÇÃO | R\$ | 1,0000 | R\$ 90,00 | R\$ 90,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS | VB | 78,57% | R\$ 1.657,84 | R\$ 1.302,56 |
| UNIFORME / EPI'S | | | | |
| CALÇA (6 POR ANO) | UND. | 0,5000 | R\$ 25,00 | R\$ 12,50 |
| CAMISA (6 POR ANO) | UND. | 0,5000 | R\$ 18,00 | R\$ 9,00 |
| BONÉ (3 POR ANO) | UND. | 0,2500 | R\$ 7,00 | R\$ 1,75 |
| BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO) | UND. | 0,4167 | R\$ 30,00 | R\$ 12,50 |
| CAPA DE CHUVA (03 POR ANO) | UND. | 0,2500 | R\$ 8,00 | R\$ 2,00 |
| PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS) | UND. | 0,0833 | R\$ 14,00 | R\$ 1,17 |
| LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS) | UND. | 2,0000 | R\$ 3,20 | R\$ 6,40 |

| | | |
|------------------------------|--|--------------|
| CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO | | R\$ 3.825,38 |
| QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS | | 1,00 |
| SUB TOTAL | | R\$ 3.825,38 |

| CHEVROLET D-60 1981 (DIESEL) / EQUIVALENTE | | |
|--|-------|------------|
| CONSUMO DE COMBUSTIVEL | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS |
| DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE | KM | 35,3676 |
| DIAS DE TRABALHO | DIAS | 25,25 |
| DISTANCIA PERCORRIDA MÊS | KM | 893,03 |
| CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L) | KML | 0,250 |

LCP Serviços Ambientais Ecol. SPP
 CEP: 410.943.128-00
 Vinícius Feregnole - Procurador

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

| CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS | | LT | 223,258 | |
|--|--------|---------------|---------------|--------------|
| CONSUMO DE COMBUSTIVEL DESCARGA E TRAJETO IMPRODUTIVO | | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS | | |
| DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE | KM | 14,15 | | |
| DIAS DE TRABALHO | DIAS | 25,25 | | |
| DISTANCIA PERCORRIDA MÊS | KM | 357,21 | | |
| CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L) | KM/L | 0,250 | | |
| CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS | LT | 89,303 | | |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO | | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS | | |
| VIDA UTIL | MESES | 48,00 | | |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | 1,00 | | |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | MESES | 48,00 | | |
| VALOR RESIDUAL | % | 20,00% | | |
| PERCENTUAL A DEPRECIAR | % | 80,00% | | |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO MENSAL | % | 1,667% | | |
| TAXA DE REMUNERAÇÃO | | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS | | |
| VIDA UTIL | ANOS | 4,00 | | |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | 1,00 | | |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | ANOS | 4,00 | | |
| VALOR VEICULO | R\$ | R\$ 13.475,00 | | |
| TAXA DE JUROS SELIC MENSAL | % | 1,05% | | |
| VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL | R\$ | R\$ 141,49 | | |
| CUSTO DE MANUTENÇÃO | | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS | | |
| VIDA UTIL | ANOS | 4,00 | | |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | 1,00 | | |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | ANOS | 4,00 | | |
| VALOR VEICULO | R\$ | R\$ 13.475,00 | | |
| COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO | COEF | 0,80 | | |
| VALOR DE MANUTENÇÃO MENSAL | R\$ | R\$ 223,69 | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| VALOR TABELA FIPE | Vb | | R\$ 13.475,00 | R\$ 0,00 |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO | Vb | 1,67% | R\$ 13.475,00 | R\$ 225,03 |
| SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES) | Vb | 0,333% | R\$ 13.475,00 | R\$ 44,87 |
| REMUNERAÇÃO DE CAPITAL | Vb | 1% | R\$ 13.475,00 | R\$ 134,75 |
| JUROS | Vb | 1,05% | R\$ 13.475,00 | R\$ 141,49 |
| PNEUS | Vb | 0,20% | R\$ 13.475,00 | R\$ 26,95 |
| DPVAT (R\$ 66,66 / 12 MESES) | Vb | 0,0833 | R\$ 66,66 | R\$ 5,55 |
| IPVA (1,25% / 12 MESES) | Vb | 0,104% | R\$ 13.475,00 | R\$ 14,01 |
| ÓLEO DIESEL | Litros | 312,56 | R\$ 3,25 | R\$ 1015,82 |
| LUBRIFICANTES E GRAXAS | Vb | 1,00 | R\$ 220,00 | R\$ 220,00 |
| LAVAGENS | Vb | 4,00 | R\$ 15,00 | R\$ 60,00 |
| MANUTENÇÃO | Vb | 1,00 | R\$ 226,38 | R\$ 226,38 |
| CUSTO TOTAL POR VEÍCULO CHEVROLET D-60 1981 (DIESEL) / EQUIVALENTE | | | | R\$ 2.114,86 |
| CARROCERIA DE CARGA ABERTA | | | | |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO | | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS | | |
| VIDA UTIL | MESES | 48,00 | | |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | 1,00 | | |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | MESES | 48,00 | | |
| VALOR RESIDUAL | % | 20,00% | | |
| PERCENTUAL A DEPRECIAR | % | 80,00% | | |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO MENSAL | % | 1,667% | | |
| TAXA DE REMUNERAÇÃO | | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS | | |

LCP Serviços Ambientais Ecológicos
 C.P.T. 419.043.128-00
 Vinícius Ferencio - Procurador

[Handwritten signatures and initials]

| | | |
|--|-------|---------------|
| VIDA UTIL | ANOS | 4,00 |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | 1,00 |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | ANOS | 4,00 |
| VALOR VEICULO | R\$ | R\$ 42.000,00 |
| TAXA DE JUROS SELIC MENSAL | % | 1,05% |
| VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL | R\$ | R\$ 441,00 |
| CUSTO DE MANUTENÇÃO | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS |
| VIDA UTIL | ANOS | 4,00 |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | 1,00 |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | ANOS | 4,00 |
| VALOR VEICULO | R\$ | R\$ 42.000,00 |
| COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO | COEF | 0,80 |
| VALOR DE MANUTENÇÃO MENSAL | R\$ | R\$ 1.550,00 |

| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
|--|-------|------------|---------------|--------------|
| COTAÇÃO DE MERCADO | Vb | | R\$ 52.500,00 | - |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO | Vb | 1,67% | R\$ 52.500,00 | R\$ 876,75 |
| SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES) | Vb | 0,333% | R\$ 52.500,00 | R\$ 174,83 |
| REMUNERAÇÃO DE CAPITAL | Vb | 1,00% | R\$ 52.500,00 | R\$ 525,00 |
| JUROS | Vb | 1,05% | R\$ 52.500,00 | R\$ 551,25 |
| MANUTENÇÃO | Vb | 1,00% | R\$ 52.500,00 | R\$ 525,00 |
| CUSTO TOTAL POR CARROCERIA DE CARGA ABERTA | | | | R\$ 2.652,83 |
| CUSTO TOTAL MENSAL POR CONJUNTO CHEVROLET D-60 1981 (DIESEL) / EQUIVALENTE + CARROCERIA DE CARGA | | | | R\$ 4.767,68 |

| | |
|---|---------------|
| QUANTIDADE DE VEÍCULOS | 1,00 |
| CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS | R\$ 4.767,68 |
| | |
| CUSTO TOTAL FUNCIONÁRIOS | R\$ 13.088,62 |
| CUSTO TOTAL VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS | R\$ 4.767,68 |
| SUB TOTAL | R\$ 17.856,31 |
| BDI = 12% | R\$ 2.142,76 |
| VALOR TOTAL DE COLETA DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO | R\$ 19.999,06 |


 L&S Engenharia e Arquitetura - Eng.º ESP
 Est. Zumbi dos Patriotas, 1228-000
 CEP: 4110-9043, 1228-000
 Vila dos Ferreiros - Procurador

me

+

✓

sd

Ⓢ

[Signature]

3

[Signature]

COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS

OUVIDOR - GOIÁS

| FUNÇÃO: COLETOR DE LIXO | | TURNO: DIURNO | | |
|---------------------------------------|-------|---------------|--------------|--------------|
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/MÉ S | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS | | | | |
| SALARIO | R\$ | 1,0000 | R\$ 1.105,37 | R\$ 1.105,37 |
| INSALUBRIDADE | Vb | 40% | R\$ 1.105,37 | R\$ 442,15 |
| ADICIONAL NOTURNO | Vb | 0,0000 | R\$ 1.105,37 | R\$ 0,00 |
| VALE-ALIMENTAÇÃO | Vb | 1,0000 | R\$ 301,84 | R\$ 301,84 |
| SEGURO DE VIDA COLETIVO | R\$ | 1,0000 | R\$ 25,00 | R\$ 25,00 |
| AMPARO FAMILIAR | R\$ | 1,0000 | R\$ 6,00 | R\$ 6,00 |
| GRATIFICAÇÃO | R\$ | 1,0000 | R\$ 90,00 | R\$ 90,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS | Vb | 78,57% | R\$ 1.520,16 | R\$ 1.194,39 |
| UNIFORME / EPI'S | | | | |
| CALÇA (6 POR ANO) | UND. | 0,5000 | R\$ 25,00 | R\$ 12,50 |
| CAMISA (6 POR ANO) | UND. | 0,5000 | R\$ 18,00 | R\$ 9,00 |
| BONÉ (3 POR ANO) | UND. | 0,2500 | R\$ 7,00 | R\$ 1,75 |
| BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO) | UND. | 0,4167 | R\$ 30,00 | R\$ 12,50 |
| CAPA DE CHUVA (03 POR ANO) | UND. | 0,2500 | R\$ 8,00 | R\$ 2,00 |
| PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS) | UND. | 0,0833 | R\$ 14,00 | R\$ 1,17 |
| LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS) | UND. | 2,0000 | R\$ 3,20 | R\$ 6,40 |

| | |
|------------------------------|--------------|
| CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO | R\$ 3.210,06 |
| QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS | 3,00 |
| SUB TOTAL | R\$ 9.630,19 |

| FUNÇÃO: MOTORISTA | | TURNO: DIURNO | | |
|---|-------|---------------|--------------|--------------|
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/MÉ S | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS | | | | |
| SALARIO MOTORISTA DE CAMINHÃO COLETOR DE LIXO | R\$ | 1,0000 | R\$ 1.834,88 | R\$ 1.834,88 |
| INSALUBRIDADE MOTORISTA DE CAMINHÃO COLETOR DE LIXO | Vb | 40% | R\$ 1.834,88 | R\$ 733,95 |
| ADICIONAL NOTURNO | Vb | 0,0000 | R\$ 1.834,88 | R\$ 0,00 |
| VALE-ALIMENTAÇÃO | Vb | 1,0000 | R\$ 521,62 | R\$ 521,62 |
| SEGURO DE VIDA COLETIVO | R\$ | 1,0000 | R\$ 25,00 | R\$ 25,00 |
| AMPARO FAMILIAR | R\$ | 1,0000 | R\$ 6,00 | R\$ 6,00 |
| GRATIFICAÇÃO | R\$ | 1,0000 | R\$ 90,00 | R\$ 90,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS | Vb | 78,57% | R\$ 2.320,98 | R\$ 1.823,59 |
| UNIFORME / EPI'S | | | | |
| CALÇA (6 POR ANO) | UND. | 0,5000 | R\$ 25,00 | R\$ 12,50 |
| CAMISA (6 POR ANO) | UND. | 0,5000 | R\$ 18,00 | R\$ 9,00 |
| BONÉ (3 POR ANO) | UND. | 0,2500 | R\$ 7,00 | R\$ 1,75 |
| BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO) | UND. | 0,4167 | R\$ 30,00 | R\$ 12,50 |
| CAPA DE CHUVA (03 POR ANO) | UND. | 0,2500 | R\$ 8,00 | R\$ 2,00 |
| PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS) | UND. | 0,0833 | R\$ 14,00 | R\$ 1,17 |
| LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS) | UND. | 2,0000 | R\$ 3,20 | R\$ 6,40 |

| | |
|------------------------------|--------------|
| CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO | R\$ 5.080,36 |
| QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS | 1,00 |
| SUB TOTAL | R\$ 5.080,36 |

VM 270 4x2 2p (diesel) (E5) 2014 OU EQUIVALENTE

CONSUMO DE COMBUSTIVEL

| DESCRIÇÃO | UNID. | QUAN./MÊS |
|--------------------------------------|-------|-----------|
| DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE | KM | 51,4187 |
| DIAS DE TRABALHO | DIAS | 25,25 |
| DISTANCIA PERCORRIDA MÊS | KM | 1298,32 |
| CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L) | KM/L | 0,560 |
| CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS | LT | 727,060 |

CONSUMO DE COMBUSTIVEL DESCARGA E TRAJETO IMPRODUTIVO

| DESCRIÇÃO | UNID. | QUAN./MÊS |
|----------------------------------|-------|-----------|
| DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE | KM | 20,57 |
| DIAS DE TRABALHO | DIAS | 25,25 |
| DISTANCIA PERCORRIDA MÊS | KM | 519,33 |

LCP Serviços Ambientais Ecol. EPP
 CPF: 410.343.128-00
 Vinicius Ferencile - Procurador

Handwritten signatures and initials: "mp", "12", and several illegible signatures.

| | | |
|--|------|--------------|
| COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO | COEF | 0,80 |
| VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL | R\$ | R\$ 1.550,00 |

| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
|---|-------|------------|----------------|--------------|
| COTAÇÃO DE MERCADO | Vb | | R\$ 119.000,00 | R\$ - |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO | Vb | 1,67% | R\$ 119.000,00 | R\$ 1.987,30 |
| SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES) | Vb | 0,333% | R\$ 119.000,00 | R\$ 396,27 |
| REMUNERAÇÃO DE CAPITAL | Vb | 1,00% | R\$ 119.000,00 | R\$ 1.190,00 |
| JUROS | Vb | 1,05% | R\$ 119.000,00 | R\$ 1.249,50 |
| MANUTENÇÃO | Vb | 1,00% | R\$ 119.000,00 | R\$ 1.190,00 |
| CUSTO TOTAL POR CAÇAMBA COLETOR COMPACTADOR CIMASP – MAGYSTER 15 - ANO 2019 | | | | R\$ 6.013,07 |

| | |
|---|---------------|
| CUSTO TOTAL MENSAL POR CONJUNTO VM 270 4x2 2p (diesel) (E5) 2014 OU EQUIVALENTE + CAÇAMBA COLETOR COMPACTADOR CIMASP – MAGYSTER 15 - ANO 2019 | R\$ 18.227,54 |
| QUANTIDADE DE VEÍCULOS | 1,00 |
| CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS | R\$ 18.227,54 |
| CUSTO COM SALÁRIO DE COLETOR | R\$ 9.630,19 |
| CUSTO COM SALÁRIO DE MOTORISTA | R\$ 5.080,36 |
| CUSTO MENSAL POR CONJUNTO VM 270 4x2 2p (diesel) (E5) 2017 OU EQUIVALENTE + CAÇAMBA COLETOR COMPACTADOR 15 M3 Equitram 2010 | R\$ 18.227,54 |
| BDI = 12% | R\$ 3.952,57 |
| VALOR TOTAL DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS | R\$ 36.890,67 |

LCP Serviços Ambientais Ltda - EPP
 CNPJ: 41.119.843/122-00
 Vinícius F. Esteve - Procurador

14

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature on the right and several initials below it.

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS
SERVIÇOS DE CAPINA, ROÇAGEM E PODA DE ÁRVORES

| FUNÇÃO: SERVIÇOS DE JARDINAGEM DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E EQUIVALENTES | | TURNO: DIURNO | | |
|---|-------|---------------|--------------|--------------|
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS | | | | |
| SALÁRIO JARDINEIRO | R\$ | 1,0000 | R\$ 1.146,75 | R\$ 1.146,75 |
| INSALUBRIDADE JARDINEIRO | Vb | 10% | R\$ 1.146,75 | R\$ 114,68 |
| ADICIONAL NOTURNO | Vb | 0,0000 | R\$ 1.146,75 | R\$ 0,00 |
| VALE-ALIMENTAÇÃO | Vb | 1,0000 | R\$ 301,84 | R\$ 301,84 |
| SEGURO DE VIDA COLETIVO | R\$ | 1,0000 | R\$ 25,00 | R\$ 25,00 |
| AMPARO FAMILIAR | R\$ | 1,0000 | R\$ 6,00 | R\$ 6,00 |
| GRATIFICAÇÃO | R\$ | 1,0000 | R\$ 90,00 | R\$ 90,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS | Vb | 78,57% | R\$ 1.261,43 | R\$ 991,11 |
| UNIFORME / EPI'S | | | | |
| CALÇA (6 POR ANO) | UND. | 0,5000 | R\$ 25,00 | R\$ 12,50 |
| CAMISA (6 POR ANO) | UND. | 0,5000 | R\$ 18,00 | R\$ 9,00 |
| BONÉ (3 POR ANO) | UND. | 0,2500 | R\$ 7,00 | R\$ 1,75 |
| BOTA ANTIDERRAPANTE (6 PARES POR ANO) | UND. | 0,4167 | R\$ 30,00 | R\$ 12,50 |
| CAPA DE CHUVA (03 POR ANO) | UND. | 0,2500 | R\$ 8,00 | R\$ 2,00 |
| PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS) | UND. | 0,0833 | R\$ 14,00 | R\$ 1,17 |
| LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS) | UND. | 2,0000 | R\$ 3,20 | R\$ 6,40 |
| INSUMOS | | | | |
| VASSOURÃO (8 POR ANO) | UND. | 0,6667 | R\$ 10,00 | R\$ 6,67 |
| ROÇADEIRA COSTAL A GASOLINA | UND. | 0,0417 | R\$ 1.250,00 | R\$ 52,13 |
| SOPRADOR COSTAL A GASOLINA | UND. | 0,0417 | R\$ 990,00 | R\$ 41,28 |
| TESOURA PARA PODA | UND. | 0,0417 | R\$ 35,00 | R\$ 1,46 |
| SACOS PLÁSTICOS (100 L) MALAS DE SACOS (10 SACOS POR DIA DE TRABALHO - 1 MALA CONTEM 100) | MALA | 2,5300 | R\$ 22,30 | R\$ 56,42 |
| GASOLINA | LT | 50,0000 | R\$ 3,62 | R\$ 181,00 |
| CARRINHO DE MÃO (CONSIDERANDO VIDA ÚTIL DE 18 MESES) | UND. | 0,0556 | R\$ 150,00 | R\$ 8,34 |
| CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO | | | | R\$ 3.067,98 |
| QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS | | | | 3,00 |
| VALOR TOTAL DE FUNCIONÁRIOS | | | | R\$ 9.203,94 |

| | |
|-------------------------------------|---------------|
| SALÁRIO DE FUNCIONÁRIOS | R\$ 9.203,94 |
| CUSTO TOTAL VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS | R\$ 9.203,94 |
| BDI = 12% | R\$ 1.104,47 |
| VALOR TOTAL DE ENTULHOS | R\$ 10.308,42 |

LCP Serviços Ambientais Eireli-SP
CNPJ: 110.943.728/00
Vincius Ferenole - Procurador

15

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large '15' and several illegible marks.

| PINTURA DE MEIO FIO | | | | |
|--|-------|-----------|--------------|---------------|
| PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS | | | | |
| OUVIDOR - GOIÁS | | | | |
| FUNÇÃO: PINTOR | | | | TURNO: DIURNO |
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS | | | | |
| SALARIO | R\$ | 1,00 | R\$ 1.451,37 | R\$ 1.451,37 |
| INSALUBRIDADE | Vb | 0,20 | R\$ 1.451,37 | R\$ 290,27 |
| ADICIONAL NOTURNO | Vb | 0,00 | R\$ 1.451,37 | R\$ 0,00 |
| VALE-ALIMENTAÇÃO | Vb | 1,00 | R\$ 301,84 | R\$ 301,84 |
| SEGURO DE VIDA COLETIVO | R\$ | 1,00 | R\$ 25,00 | R\$ 25,00 |
| AMPARO FAMILIAR | R\$ | 1,00 | R\$ 6,00 | R\$ 6,00 |
| GRATIFICAÇÃO | R\$ | 1,00 | R\$ 90,00 | R\$ 90,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS | Vb | 78,57% | R\$ 1.200,00 | R\$ 942,84 |
| UNIFORME / EPI'S | | | | |
| CALÇA (6 POR ANO) | UND. | 0,50 | R\$ 25,00 | R\$ 12,50 |
| CAMISA (6 POR ANO) | UND. | 0,50 | R\$ 18,00 | R\$ 9,00 |
| BONÉ (3 POR ANO) | UND. | 0,25 | R\$ 7,00 | R\$ 1,75 |
| BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO) | UND. | 0,4167 | R\$ 30,00 | R\$ 12,50 |
| INSUMOS | | | | |
| BROXA 1 UND / 1000 M POR PINTOR | UND. | 7,7500 | R\$ 7,50 | R\$ 58,13 |
| BALDE 3 UND/PINTOR POR ANO | UND. | 0,2500 | R\$ 10,00 | R\$ 2,50 |
| CAL 0,09 KG / M | UND. | 869,8333 | R\$ 0,25 | R\$ 217,46 |
| CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO | | | | R\$ 3.421,16 |
| QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS | | | | 3,00 |
| SUB TOTAL | | | | R\$ 10.263,47 |
| CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS E INSUMOS | | | | R\$ 10.263,47 |
| SUB TOTAL | | | | R\$ 1.231,62 |
| BDI = 12% | | | | R\$ 11.495,09 |
| VALOR TOTAL DE PINTURA DE MEIO FIO | | | | |

LCP Serviços Ambientais Eireli-EPP
 CPF: 410.943.128-00
 Vinícius Ferencile - Procurador

16

[Handwritten signatures and initials]

COLETA DE ENTULHOS
PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS UNITÁRIOS
OUVIDOR - GOIÁS

| FUNÇÃO: AJUDANTE DE GUINCHEIRO | | TURNO: DIURNO | | |
|---|-------|---------------|--------------|--------------|
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS | | | | |
| SALARIO GARI VARREDOR | R\$ | 1,00 | R\$ 1.262,07 | R\$ 1.262,07 |
| INSALUBRIDADE AJUDANTE | Vb | 0,20 | R\$ 1.262,07 | R\$ 252,41 |
| ADICIONAL NOTURNO | Vb | 0,00 | R\$ 1.262,07 | R\$ - |
| VALE-ALIMENTAÇÃO | Vb | 1,00 | R\$ 301,84 | R\$ 301,84 |
| SEGURO DE VIDA COLETIVO | R\$ | 1,00 | R\$ 25,00 | R\$ 25,00 |
| AMPARO FAMILIAR | R\$ | 1,00 | R\$ 6,00 | R\$ 6,00 |
| GRATIFICAÇÃO | R\$ | 1,00 | R\$ 90,00 | R\$ 90,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS | Vb | 78,57% | R\$ 1.514,48 | R\$ 1.189,93 |
| UNIFORME / EPI'S | | | | |
| CALÇA (6 POR ANO) | UNID. | 0,50 | R\$ 66,04 | R\$ 33,02 |
| CAMISA (6 POR ANO) | UNID. | 0,50 | R\$ 62,04 | R\$ 31,02 |
| BONÉ (3 POR ANO) | UNID. | 0,25 | R\$ 8,56 | R\$ 2,14 |
| BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO) | UNID. | 0,4167 | R\$ 55,16 | R\$ 22,99 |
| CAPA DE CHUVA (03 POR ANO) | UNID. | 0,25 | R\$ 10,67 | R\$ 2,67 |
| PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS) | UNID. | 0,0833 | R\$ 22,90 | R\$ 1,91 |
| LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS) | UNID. | 2,00 | R\$ 2,73 | R\$ 5,46 |
| INSUMOS | | | | |
| SACOS PLÁSTICOS (100 L) MALAS DE SACOS (10 SACOS POR DIA DE TRABALHO - 1 MALA CONTEM VASSOURÃO (8 POR ANO) | MALA | 2,5300 | R\$ 32,44 | R\$ 82,07 |
| | UNID. | 0,6667 | R\$ 17,78 | R\$ 11,85 |
| CARRINHO TIPO LUTOCAR (CONSIDERANDO VIDA ÚTIL DE 18 MESES) | UNID. | 0,0556 | R\$ 713,85 | R\$ 39,69 |
| CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO | | | | R\$ 3.360,07 |
| QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS | | | | 2,00 |
| SUB TOTAL | | | | R\$ 6.720,14 |

| FUNÇÃO: MOTORISTA | | TURNO: DIURNO | | |
|---|-------|---------------|--------------|--------------|
| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT/MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS | | | | |
| SALARIO MOTORISTA DE CAMINHÃO COLETOR DE LIXO | R\$ | 1,0000 | R\$ 1.834,88 | R\$ 1.834,88 |
| INSALUBRIDADE MOTORISTA DE CAMINHÃO COLETOR DE LIXO | Vb | 40% | R\$ 1.834,88 | R\$ 733,95 |
| ADICIONAL NOTURNO | Vb | 0,0000 | R\$ 1.834,88 | R\$ 0,00 |
| VALE-ALIMENTAÇÃO | Vb | 1,0000 | R\$ 521,62 | R\$ 521,62 |
| SEGURO DE VIDA COLETIVO | R\$ | 1,0000 | R\$ 25,00 | R\$ 25,00 |
| AMPARO FAMILIAR | R\$ | 1,0000 | R\$ 6,00 | R\$ 6,00 |
| GRATIFICAÇÃO | R\$ | 1,0000 | R\$ 90,00 | R\$ 90,00 |
| ENCARGOS SOCIAIS | Vb | 78,57% | R\$ 2.320,98 | R\$ 1.823,59 |
| UNIFORME / EPI'S | | | | |
| CALÇA (6 POR ANO) | UND. | 0,5000 | R\$ 25,00 | R\$ 12,50 |
| CAMISA (6 POR ANO) | UND. | 0,5000 | R\$ 18,00 | R\$ 9,00 |
| BONÉ (3 POR ANO) | UND. | 0,2500 | R\$ 7,00 | R\$ 1,75 |
| BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO) | UND. | 0,4167 | R\$ 30,00 | R\$ 12,50 |
| CAPA DE CHUVA (03 POR ANO) | UND. | 0,2500 | R\$ 8,00 | R\$ 2,00 |
| PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS) | UND. | 0,0833 | R\$ 14,00 | R\$ 1,17 |
| LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS) | UND. | 2,0000 | R\$ 3,20 | R\$ 6,40 |
| CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO | | | | R\$ 5.080,36 |
| QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS | | | | 1,00 |
| SUB TOTAL | | | | R\$ 5.080,36 |

MERCEDES-BENZ 1214 2P (diesel) 1996 OU EQUIVALENTE

| Consumo de combustível | | | |
|--------------------------------------|-------|--|------------|
| DISTÂNCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE | KM | | 160 |
| DIAS DE TRABALHO | DIAS | | 25,25 |
| DISTANCIA PERCORRIDA MÊS | KM | | 605,00 |
| CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L) | KM/L | | 0,250 |
| CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS | LT | | 126,250 |
| TAXA DE DEPRECIACÃO | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | | QUANT./MES |
| VIDA ÚTIL | MESES | | 48,00 |
| COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA | COEF | | 1,00 |
| VIDA ÚTIL CONSIDERADA | MESES | | 48,00 |
| VALOR RESIDUAL | % | | 20,00% |
| PERCENTUAL A DEPRECIAR | % | | 80,00% |
| TAXA DE DEPRECIACÃO MENSAL | % | | 1,667% |

17

LCP Serviços Ambientais Eireli-EPP
 CPF: 410.943.128-00
 Vinicius Ferencile - Procurador

(Handwritten signatures and initials)

| TAXA DE REMUNERAÇÃO | | | |
|--|-------|---------------|--------------|
| DESCRIÇÃO | UNID. | | QUANT./MÊS |
| VIDA UTIL | ANOS | | 4,00 |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | | 1,00 |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | ANOS | | 4,00 |
| VALOR VEICULO | R\$ | R\$ 40.741,00 | 1,05% |
| TAXA DE JUROS SELIC MENSAL | % | | R\$ 427,78 |
| VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL | R\$ | | |
| CUSTO DE MANUTENÇÃO | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | | QUANT./MÊS |
| VIDA UTIL | ANOS | | 4,00 |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | | 1,00 |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | ANOS | | 4,00 |
| VALOR VEICULO | R\$ | R\$ 40.741,00 | 0,80 |
| COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO | COEF | | R\$ 3.037,02 |
| VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL | R\$ | | |

| DESCRIÇÃO | UNID. | QUAN./MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
|--|-------|-----------|---------------|---------------|
| VALOR TABELA FIPE | Vb | | R\$ 40.741,00 | R\$ - |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO | Vb | 1,67% | R\$ 40.741,00 | R\$ 680,37 |
| SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES) | Vb | 0,333% | R\$ 40.741,00 | R\$ 135,67 |
| REMUNERAÇÃO DE CAPITAL | Vb | 1,0% | R\$ 40.741,00 | R\$ 407,41 |
| JUROS | Vb | 1,05% | R\$ 40.741,00 | R\$ 427,78 |
| PNEUS | Vb | 0,20% | R\$ 40.741,00 | R\$ 81,48 |
| DPVAT (R\$ 66,66 / 12 MESES) | Vb | 0,0833 | R\$ 66,66 | R\$ 5,55 |
| IPVA (1,25% / 12 MESES) | Vb | 0,104% | R\$ 40.741,00 | R\$ 42,37 |
| ÓLEO DIESEL | Litro | 2388,65 | R\$ 3,25 | R\$ 7763,11 |
| LUBRIFICANTES E GRAXAS | Vb | 1,00 | R\$ 200,00 | R\$ 200,00 |
| LAVAGENS | Vb | 4,00 | R\$ 15,00 | R\$ 60,00 |
| MANUTENÇÃO | Vb | 1,00 | R\$ 3.037,02 | R\$ 3037,02 |
| CUSTO TOTAL POR MERCEDES-BENZ 1214 2p (diesel) 1996 OU EQUIVALENTE | | | | R\$ 12.840,77 |

| TAXA DE DEPRECIÇÃO | | | |
|--|-------|---------------|--------------|
| DESCRIÇÃO | UNID. | | QUANT./MÊS |
| VIDA UTIL | MESES | | 48,00 |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | | 1,00 |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | MESES | | 48,00 |
| VALOR RESIDUAL | % | | 0,20 |
| PERCENTUAL A DEPRECIAR | % | | 1,667% |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO MENSAL | % | | |
| TAXA DE REMUNERAÇÃO | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | | QUANT./MÊS |
| VIDA UTIL | ANOS | | 4,00 |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | | 1,00 |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | ANOS | | 4,00 |
| VALOR VEICULO | R\$ | R\$ 25.000,00 | 1,05% |
| TAXA DE JUROS SELIC MENSAL | % | | R\$ 262,50 |
| VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL | R\$ | | |
| CUSTO DE MANUTENÇÃO | | | |
| DESCRIÇÃO | UNID. | | QUANT./MÊS |
| VIDA UTIL | ANOS | | 4,00 |
| COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA | COEF | | 1,00 |
| VIDA UTIL CONSIDERADA | ANOS | | 4,00 |
| VALOR VEICULO | R\$ | R\$ 25.000,00 | 0,80 |
| COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO | COEF | | R\$ 1.550,00 |
| VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL | R\$ | | |

| DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT./MÊS | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
|--|-------|------------|---------------|---------------|
| COTAÇÃO DE MERCADO | Vb | | R\$ 25.000,00 | R\$ 0 |
| TAXA DE DEPRECIÇÃO | Vb | 1,67% | R\$ 25.000,00 | R\$ 417,5 |
| SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES) | Vb | 0,333% | R\$ 25.000,00 | R\$ 83,25 |
| REMUNERAÇÃO DE CAPITAL | Vb | 1,00% | R\$ 25.000,00 | R\$ 250 |
| JUROS | Vb | 1,05% | R\$ 25.000,00 | R\$ 262,5 |
| MANUTENÇÃO | Vb | 1,00% | R\$ 25.000,00 | R\$ 250 |
| CUSTO TOTAL POR POLIGUINDASTE SIMPLES COM CAPACIDADE DE IÇAMENTO DE 10 TONELADAS | | | | R\$ 1.263,25 |
| CUSTO TOTAL MENSAL POR CONJUNTO MERCEDES-BENZ 1214 2p (diesel) 1996 OU EQUIVALENTE + POLIGUINDASTE | | | | R\$ 14.104,02 |
| QUANTIDADE DE VEICULOS | | | | 1,00 |

LCP Serviços Ambientais - EIRELI
 CPF: 410.943.128-00
 Vinicius Ferencic - Procurador

18

(Handwritten signatures and initials)

| | |
|-------------------------------------|---------------|
| CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS | R\$ 14.104,02 |
| SALÁRIO DE FUNCIONÁRIOS | R\$ 11.800,50 |
| CUSTO TOTAL VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS | R\$ 14.104,02 |
| BDI = 12% | R\$ 3.108,54 |
| VALOR TOTAL DE ENTULHOS | R\$ 29.013,07 |

~~LCP Serviços Ambientais Eireli-EPP~~
~~CNPJ: 410.943.120-00~~
~~Vinicius Ferencile - Procurador~~

19

✓

A

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]